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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Tato bakalářská práce se zabývá distribuční strategií společnosti Sedco s.r.o. Práce se sklá-

dá z praktické a teoretické části. V teoretické části jsou popsány jednotlivé formy distri-

bučních cest a problematika distribuční strategie. Praktická část obsahuje analýzu součas-

ného systému distribuční strategie, nalezené problémy a návrh na zlepšení.
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ABSTRACT

This thesis deals with the distribution strategies of Sedco s.r.o. Work consists of practical

and theoretical part. In the theoretical part describes the individual forms of distribution

paths, and issues a distribution strategy. The practical part includes the analysis of the

current system of distribution strategy, found problems and proposal for improvement.
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ÚVOD

Předmětem bakalářské práce „Distribuční strategie podniku“ jde o rozbor logistických a

marketingových systémů v konkrétním podniku se zaměřením na distribuční logistiku,

zejména pak na služby zákazníkům jakožto klíčovou oblast pro zkoumaný podnik.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat na základě teoretických znalostí distribuční stra-

tegický systém společnosti Sedco s.r.o. s návrhem účinnější strategie v oblasti distribuce

zboží.

V teoretické části jsou popisovány jednotlivé formy distribučních cest a problematika,

která se týká distribuční strategie. Praktická část obsahuje analýzu současného systému

distribuční strategie, nalezené problémy a návrh na jejich zlepšení a jaké to může mít pří-

nosy pro společnost Sedco s.r.o.

V současnosti není lehké udržet silné postavení společnosti na trhu. Pokud chce společnost

v konkurenčním prostředí úspěšně fungovat, měla by sledovat požadavky zákazníků. Vy-

rábět a prodávat kvalitní zboží s přidanou hodnotou je v dnešní době už samozřejmostí.

Díky marketingu a logistice přichází nové možnosti, jak zboží distribuovat. Distribuční

rozhodování by mělo být pružné s dobrým přizpůsobováním nové konkurenci a přání zá-

kazníka. Správně zvolená distribuční strategie může přinést velké úspěchy pro společnost a

lepší postavení na trhu před konkurencí.

Výběr správného distribučního kanálu zohledňuje potenciál objemu prodeje, pokrytí geo-

grafické i zákazníků, renomé, finanční sílu, adekvátnost vzhledem k charakteru našeho

produktu a škálu služeb, které zprostředkovatelský článek nabízí. Množství velkoobchodu i

maloobchodu ovlivňuje distribuční strategii v dimenzích objemu prodeje, častosti dodávek,

volbě přepravy, podoby přepravních tras. U volby distribučních kanálu nebo článků musí-

me pamatovat také na to, že trhy se vyvíjí – rostou, zmenšují se, mění se poptávka a mění

se také systémy distribuce. Mezi potřebné informace pro jednotlivé detaily distribuční stra-

tegie patří i znalost přepravních podmínek dopravce a jeho technické vybavení (sklady,

překladiště, dopravní prostředky) a legislativní úprava týkající se jak dopravy, tak i dalších

otázek – např. smluvního závazku mezi prostředníky, resp. zprostředkovateli a firmou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DISTRIBUCE

Distribuce je nedílnou součásti marketingového mixu. Obsahuje sérii kroků zahrnujících

dodávku produktů (výrobků, služeb, myšlenek aj.) od výrobce (producenta) ke koncovému

spotřebiteli.

Úkolem distribuce je snaha co nejvíce přiblížit vyrobené produkty z místa výroby k zákaz-

níkovi. Způsoby jakými je zboží a služby distribuováno je ovlivněno produktem, cenou a

zejména samotným zákazníkem, jeho potřebami i pohledem na způsob, jakými by mu mělo

být zboží doručeno, kde by mělo být k dispozici tak, aby to pro něj bylo výhodné a poho-

dlné a byl tak maximalizován užitek, který opatřením produktu získá. Marketingové ná-

stroje mají zásadní účinek na strategická rozhodnutí učiněná v oblasti distribuce. [12]

1.1 Pojem distribuce

„Distribuce se podílí na dokončování produktu, distribuci informací a peněžních toků. To

znamená, že distribuci nelze chápat pouze jako fyzický pohyb zboží, ale i jako pohyb dal-

ších nehmotných toků, které jsou její nedílnou součástí.“ 1

Rozhodnutí učiněná v distribuci jsou důležitá v tom, že významně ovlivňují marketingová

rozhodnutí o způsobu tvorby marketingových nástrojů, tj. produkt, jeho cenu a kontrakční

podmínky, způsob marketingové komunikace. Patří sem také například i lidé, nabídka ba-

líčků produktů, spolupráce. Všechny tyto faktory ovlivní zisk, jehož výši si firma stanovila

jako jeden ze svých cílů.

Vybudování správného distribučního systému není snadná ani levná záležitost a může trvat

několik let. Jedná se o důležité rozhodnutí strategického plánu. „Existuje podstatný rozdíl

v tom, zda firma operuje na spotřebitelských nebo průmyslových trzích, případně na obou

těchto trzích, zda distribuuje své produkty pouze na lokálním trhu nebo na trhu meziná-

1 ZAMAZALOVÁ, Marcela. Marketing. V Praze: C.H. Beck, 2010, 225 s. ISBN 978-80-7400-115-4.
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rodním. Na počátku celého rozhodovacího procesu v marketingovém slova smyslu je roz-

hodnutí o tom, zda firma použije přímou distribuční cestu, tj. přímé dodávky produktů

z výrobní firmy k zákazníkovi, či nepřímou cestu, kdy využije služeb mezičlánků, tj. pro-

středníků a zprostředkovatelů).“2

Použité distribuční cesty by měly být podle toho, aby především vyhovovaly zákazníkům a

ne pouze možnostem firmy. Náklady na distribuci jsou často spojovány s velkými investi-

cemi a představují pro podnik významnou součást prodejní ceny jakéhokoliv produktu.

[12]

1.2 Řízení distribuce

Řízení distribuce se zabývá pohybem a skladováním zboží na všech úrovních distribučního

kanálu až po prodej hotového produktu k zákazníkovi.

„Řízeni distribuce musí zaměřit rozhodování zejména do těchto oblastí:

 strategie poskytování služeb zákazníkům

- stanovení požadované úrovně služeb jednotlivé segmenty,

- forma komunikace se zákazníkem, např. způsob objednání, vyřizování re-

klamací apod.,

 struktury distribučního kanálu

- rozhodování o formě budování distribučního kanálu,

- výběr partnerů pro distribuci

- lokalizace distribučních center apod.,

 formy manipulace a dopravy logistického produktu v distribučním kanálu

- realizace dopravy ve vlastní režii,

2 ZAMAZALOVÁ, Marcela. Marketing. V Praze: C.H. Beck, 2010, 225 s. ISBN 978-80-7400-115-4.
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- vhodnost technologie pro dopravu daného produktu apod.“3

Z pohledu logistického řízení zahrnuje distribuce tyto operace, jako jsou plánování, orga-

nizování a řízení přesunu a skladování. Tyto operace umožňují tok produktu od chvíle, kdy

byly získány hotové výrobky až do chvíle konečné spotřeby, stejně jako tok informací vy-

tvářený těmito procesy. V řízení distribučních aktivit dochází k důležitým změnám založe-

ným na procesním řízení. Řízení distribuce zahrnuje plánování a řízení činností podílejí-

cích se na distribuci hotových výrobků. Řízení distribuce sleduje náklady a tvorbu přidané

hodnoty. Podnik nemůže sledovat jen optimalizaci vlastních procesů, ale musí optimalizo-

vat procesy v rámci provozů celého logistického řetězce. V řízení distribuce dochází ke

zvýšení pravomocí a odpovědnosti provozního managementu za zdárný průběh pohybu

produkce k zákazníkovi. Nastává také zjednodušení distribučních operací v důsledku spe-

cializace činností, standardizace, certifikace systému řízení jakosti a využití informačních

technologií.

V řízení distribuce dochází ke změnám, které vedou k organizační struktuře distribučních

kanálů. V distribučním prostředí vzniká řada distribučních společností (logistická centra,

distribuční centra apod.). Tyto organizační články mají vlastní provozy, kde se realizují

distribuční procesy. Mnoho z nich se specializuje na jeden určitý sektor, např. společnosti

se specializující na dopravu a distribuci spotřebního zboží, na distribuci pneumatik, malo-

obchodní distribuci atd. Tyto distribuční podniky velmi úzce spolupracují s výrobci nebo

prodejci, kteří jsou jejich důležitými zákazníky. Mnozí z nich využívají integrované do-

pravy – spojují dopravu po silnicích s lední, nebo železniční dopravou. Pracují za velmi

přísných pracovních podmínek a neustále udržují spojení se svými zákazníky. Mnohé


[…]


 dále by společnost Sedco s.r.o. mohla na svém internetovém obchodě více oslovo-

vat zákazníky případnými slevami,

 poskytovat výprodejové akce na starší zboží, nebo poskytovat slevy na dopravu po-

kud nakoupí zboží ve větší hodnotě,

 při vyřízené reklamaci zboží poskytnout zákazníkovi slevu při dalším nákupu,

 pokud by byla uznaná reklamace zboží, náklady na dopravu by hradilo Sedco s.r.o.
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6 PŘÍNOSY NÁVRHOVANÝCH ZMĚN SEDCO S.R.O.

Přínosy jednotlivých činností, které mohou společnosti Sedco s.r.o. přinést zlepšení do

budoucna.

6.1 Přínosy z navrhovaných změn obchodních zástupců

Navrhované změny u obchodních zástupců by měli být přínosné jak pro společnost Sedco

s.r.o. tak i pro zákazníky. Navštěvování zákazníků, konkurence a obchodních partnerů by

mělo přinést řadu informací o trhu, novém zboží u konkurence a co zákazníci požadují.

Častější kontakt obchodních zástupců se zákazníkem upevňuje vztahy a dobré povědomí o

společnosti Sedco s.r.o. Udržení stávajících zákazníků a získání nových zákazníků. Zvý-

šení prodeje sportovního zboží. Zlepšení pozice na trhu a dobré povědomí o společnosti.

Přínosy pro společnost zavedením případných změn:

 udržení a posílení pozice společnosti na trhu,

 růst tržeb z prodaného zboží pomocí obchodních zástupců,

 udržení a růst pozice společnosti Sedco s.r.o. na trhu,

 větší spokojenost zákazníků, při nákupu zboží od obchodních zástupců.

 získání nových a udržení stávajících zákazníků

6.2 Přínosy z navrhovaných změn prostředníků

Přínosy z použití prostřednických firem jsou nižší náklady na vlastní distribuci zboží a

eliminace rizik vyplývajících z prostřednického obchodu a dále možnost vývozu na spo-

třebitelské trhy, které by bylo příliš nákladné zpracovávat přímo.

Přínosy pro společnost zavedením případných změn:

 udržení a posílení spolupráce s prostředníky,

 větší spokojenost prostředníků s úrovní a poskytování služeb společnosti Sedco

s.r.o.,

 růst tržeb z prodaného zboží pomocí prostředníků.
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6.3 Přínosy z navrhovaných změn internetového obchodu

Díky provozování e-shopu překročuje Sedco s.r.o. hranice svého města, regionu a kraje s

minimálními náklady oslovuje nové zákazníky, na které byste běžnými způsoby komuni-

kace a propagace dosáhli jen s vynaložením mnohonásobně vyšších výdajů. Vzroste pově-

domí veřejnosti o existenci Sedco s.r.o. a s tím rostou i poptávky a vznikají uzavřené za-

kázky. S minimálními náklady funguje 24 hodin denně a poskytuje návštěvníkům - poten-

ciálním zákazníkům ucelené informace o celém zboží. Získání zákazníků, které by se ji-

ným způsobem nezískali. Podrobnější informace o zboží na internetovém obchodě přispí-

vají k důvěryhodnosti o nakupovaném zboží, zákazník ví více informací o tom, co nakupu-

je. Objednávat zboží jde z domova v pohodlí a klidu. Vybírat zboží může zákazník si ze

široké nabídky sportovního zboží a doplňků. Nakup zboží je za nízké ceny přímého dovoz-

ce a velkoobchodníka. Rychlost dodávky – většina zboží je skladem – zboží je expedováno

do 24 hodin od objednávky. Doprava až do domu kdekoliv v ČR, při nákupu nad 1500 Kč

neplatíte poštovné.

Přínosy pro společnost zavedením případných změn:

 zaujmutí nových nebo stávajících zákazníků neustálými změnami na internetových

stránkách ať už jde o design, nebo tvořením výprodejových akcí.

 udržení a růst pozice společnosti Sedco s.r.o. na trhu

 větší spokojenost zákazníků, při dalším nákupu zboží

 posílení prodeje zboží přes internetový obchod

 oslovení širší skupiny zákazníků
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ZÁVĚR

Distribuční strategie je jednou z nejdůležitějších složek efektivity podniku. Vybudovat
distribuční systém není krátkodobá záležitost a jeho změny nelze provádět snadno a rychle.
Správnou forma distribuce může pro podnik představovat i silnou konkurenční výhodu
zejména pokud si uvědomíme, že náklady spojené s distribucí mohou tvořit až polovinu
prodejní ceny. Dobře zvolené distribuční strategie může podniku přinést nemalé zisky,
naopak špatně zvolené distribuční strategie je pro firmu velikou ztrátou. Je důležité dobře
zvážit situaci na trhu a uvážlivě řídit distribuční cesty tak, aby stačily pokrýt veškeré zá-
kazníky, u kterých lze očekávat zájem o firemní zboží a uspokojit tedy potřeby spotřebite-
lů.

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat na základě studiem získaných znalostí distribuční
strategii podniku, nalézt problémy a navrhnout opatření v oblasti distribuce zboží. Ze své-
ho výzkumu jsem zjistil, že společnost Sedco s.r.o. je velice specifická a funguje jako ob-
chodní podnik zabývající se prodejem a distribucí sportovního zboží. Z mojí práce vyplý-
vá, že podnik má dobře propracovanou strategii distribuce svého zboží.

Sedco s.r.o. dosahuje dobrých hospodářských výsledků díky propracované distribuční stra-
tegii v oblasti distribuce svého zboží. Přesto jsem navrhl některá opatření, která by mohla
dopomoci k distribuční strategii pro tuto společnost.

Navržená opatření by měla přinést pozitivní ekonomický efekt jak společnosti, tak i jeho

zákazníkům, v podobě úspor nákladů a získání, popřípadě upevnění konkurenční výhody

na trhu.
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