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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 50 stran uceleného textu. Práce je rozdělena na dvě

části, a to na část teoretickou a část praktickou. Řešená problematika spadá do oblasti středně

obtížné, kdy se jedná o analýzu distribučního systému resp. strategie a návrh zlepšení.

V teoretické části jsou definovány pojmy distribuce, distribuční cesty a jejich uspořádání.

Dále jsou uvedeny kapitoly, které pojednávají o distribučních mezičláncích a distribučních

strategiích. Chybí uvedení alespoň jedné exaktní metody, která by byla následně

aplikována v části praktické, např. PQ diagram či SWOT analýza.

V praktické části autor stručně představila společnost, jež je distributorem sportovních potřeb

na českém trhu. Jádrem praktické části je provedená analýza stávajícího stavu distribučního

systému resp. distribuční strategie společnosti.
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Na základě provedené analýzy, autor navrhuje zlepšení stávajícího distribučního systému

resp. jeho jednotlivých částí. Praktická část postrádá logickou koncepci, jm. popis

společnosti – organizační struktura – analýza – návrh zlepšení.

V závěrečné kapitole autor zdůrazňuje význam správného nastavení distribučního systému a

volbu distribuční strategie v kontextu dosahování dobrých hospodářských výsledků

společnosti Sedco, s.r.o.

Předloženou bakalářskou práci navrhuji k obhajobě s klasifikací B – velmi dobře. Autor splnil

všechny zásady a cíle stanovené v zadání této bakalářské práce.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Uveďte typy nepřímých distribučních cest.

2. Co je to INCOTERMS?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře
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